tantum dn. d. Bebelium, sed alios quoque cordatos theologos, ut nolint e statu libertatis suae theologiae in hanc servitutem sese sponte demittere ac abstinentiam ab elencho dogmatico quocumque statim a primo limine officii sui compromittere. . . . 30 exemplaria theologiae positivae recte ad me per dn. M. Fabricium curata sunt. Quamprimum pecuniam ex iis collegero, transmittam. Vereor autem, ut exemplar unum pro marca Lubecensi possim vendere, cum ab initio iuxta dictum epistolii vestri tantum quadrantem imperialis pro singulis poposcerim. Omnem tamen navabo operam, ut pro commodis vestris advigilem. De ritu confirmationis denuo in ecclesias Lutheranas introducendo, quidnam nos necessitas urgeat aut utilitas moveat, etiamnum sententiam vestram praestolor.“

1) „Redit iam ad M. T. coniunx lectissima expeditis rebus suis, quam vellem, ut ex voto meo et merito ipsius excipere valuissem. Boni tamen consulat promptum et cupidum inserviendi animum. Illa vero coram refert de zelo quorundam maleferiatorum pro orthodoxa religione et quomodo historiam syncretisticam in ipso portu suffocare conentur. Müllero, praeposito Berolinensi, literas ad M. T. dederam, quas an reddiderit nescio. Ipse quidem a syncretismo et hypocrisi omni videri

wohlunterrichtete Freunde besaß, hatte schon seit einigen Wochen hiervon Kenntnis. Am 2. September hatte er deshalb bereits an den kurfürstlichen Geschäftsträger in Frankfurt geschrieben. Sein Sohn Abraham, der als Student nach Gießen ging¹, mußte selbst den Brief Schott überreichen, dazu als Verehrung das große Bibelwerk seines Vaters und seine „Theologia positiva“. Schott erwiderte, daß Calov zu Unrecht über eine Konfiskation seines Buches klage und über Maßnahmen gegen das Wohl der Kirche. Gerade im Interesse der Kirche, um neuen Zwistigkeiten vorzubeugen, habe der Kurfürst eingegriffen. Fern läge es diesem, wider ihn selbst einzuschreiten und seinen Ruf zu schädigen. Bezüglich seiner Klage über die Helmstädter Theologen habe er mit dem braunschweigischen Gesandten gesprochen und dieser ihm strenge Ahndung zugesagt, falls diese wider den kirchlichen Frieden fehlen würden.

Aus dem lebenswürdigen, aber recht bestimmten Schreiben sah Calov, daß er auf eine Aufhebung der kurfürstlichen Anordnungen nicht rechnen durfte². Heiß wallte sein

vult prorsus alienus, imo omnes syncretistas non semel homines nequam me audiente vocitavit, non optimi tamen ab aliis de ipso sparguntur rumores. Protestatus est se ad subscriptionem literarum reservantium, quas vocant, nunquam fuisse coactum neque probasse suo voto consilia nostrae religionis noxia. Regessi tamen ipsi, licet positive ad exterminationem orthodoxiae non sit cooperatus, an non saltem intempestive tacendo alienis peccatis communicarit, imo sua auctoritate, cum decreta nomine synedrii promulgata saepe fuerint, aliorum consilia firmarit.“

1) Leipzig, den 21. April 1682 schrieb Pfeiffer an Calov: „De egregio specimine oculissimi filii gratulor. Faxit deus, ut iste paternae virtutis haeres T. M. ingenti solatio, patriae ornamento, ecclesiae emolumento et hostibus protervis terrori existat“. Ein zwiefach frommer Wunsch! Schon den 4. Oktober 1681 hatte der Hofprediger Green aus Leipzig Calov geschrieben: „Carmina gratulatoria, quae V. R. M. novissimis literis in honores magisteriales ornatissimi filii ab amicis huius loci postularit, mittam sub finem septimanae per Lipsiam. Nondum enim conscripta sunt; comparebunt nihilominus, quae impe-travero, opportuno tempore vel, si mavis, in tempore“.

2) Schon das Bündnis mit Brandenburg zwang den Kurfürsten, den Eifer seiner Theologen zu zügeln. Green berichtet unter dem 4. Oktober 1681: „Nuncium de expugnata a Gallis Argentina et cincto

Blut auf. Trotz seiner 70 Jahre empfand er noch leidenschaftlich wie ein Jüngling. Er schrieb einen erregten Brief an den Kurfürsten, in dem er bittere Beschwerde führte, den Herrscher eines Frevels wider den Glauben beschuldigte und vor den Richterstuhl Christi rief¹. Der Brief selbst liegt uns nicht vor, aber wir wissen von dem Eindruck, den er auf das Oberkonsistorium machte. „Seit dem Bestehen der Kirche hat noch nie ein Theologe einem Fürsten so schroffe Zeilen zu senden gewagt“².

obsidione castro Philippsburgo non mediocriter animum electoris nostri affectu divisum nunc in omnes partes curasque, ut salutis ac tutamini provinciarum prospiciat. Qua de causa baro a Gersdorf Berolinum missus est, ut foederis defensivi capita dudum designata firmentur atque foederales tabulae signentur“. Den Wandel der kursächsischen Kirchenpolitik erfuhr auch der Leipziger Professor Johann Benedikt Carpzov. Am 7. Juni 1683 schreibt hierüber Georg Möbius aus Leipzig an Calov: „Dn. Joh. Benedictus Carpzovius iam afflictationes sentit non vulgares. Ille enim in honorem b. d. Strauchii epicedium tetigit, in quo laudati d. Strauchii vincula et carceres adduxit, quos ab electore Brandenburgico peressus fuit. Carmen hoc malevolus quidam ad dictum electorem Brandenburgicum detulit, quod bilem adeo ipsi movit, ut literas ad ser. nostrum electorem perscripserit indignatione plenissimas. In illis nominat laudatum dn. Carpzovium hominem maledicum, qui magnates conviciis proscindat, petitque simul, ut noster elector talem poenam ipsi dietet, qua alii ad exemplum illius cautius mercari discant. Haec res fecit, ut dn. Carpzovius in aula nostra haud gratioso aspiciatur vultu. Serenissimus enim noster ad facultatem nostram rescriptum indignandum misit, in quo inter alia indixit tales machinationes non spectare ad religionem defendendam, sed ad irritandos magnates. Facultati quoque nostrae iniunxit, ut dn. Carpzovium ad reddendam huius rei rationem citemus et ab illo perquiramus, quibus causis motus electorem Brandenburgicum ita perstrinxerit. Declarationem suam nobis nuper tradidit dn. Carpzovius, quam statim in aulam misimus“.

1) Tholuck, Der Geist der luth. Theologen S. 212 sieht in dem heftigen Schreiben fälschlich eine Klage über die verzögerte Neubesetzung der einen Wittenberger theologischen Professur.

2) Hofprediger Green schreibt Dresden, den 7. November 1682 an Calov: „Quod literas ad potentissimum electorem exaratas spectat, est ante omnia, ut gratias agam, quod V. R. M. mihi copiam legendi eas literas fecerit. Ipsae vero in senatu tam ecclesiastico quam intimo non sine stomacho lectae atque auditae sunt, et cum magna animorum commotio orta esset, non nemo iudicavit huiusmodi acerbas literas

Trotz der entschiedenen Haltung der kurfürstlichen Regierung wollte Calov auf eine Verbreitung seines Buches nicht verzichten. Sofort plante er eine neue Drucklegung. Durch den Hofprediger Green, seinen treuen Schüler und Freund, suchte er ein Exemplar der aufgekauften Frankfurter Ausgabe zu erhalten. Doch umsonst. Am 30. Januar 1683 mußte dieser berichten, daß alle Exemplare in Fässern verpackt nach Leipzig geschafft seien ¹. Auch durch

nullas unquam a theologo quoquam ad suum principem ac dominum datas fuisse ex eo, quo ecclesia coepisset, quibus elector non tantum impietatis accusaretur, verum etiam ad tribunal Christi aeternum citaretur. Ab aliis pronuntiatum vero est, d. Calovium in summa versari ignorantia, neque enim librum illum ad perpetuos carceres damnatum esse neque ob eam saltem causam, quod ante exhibitus non esset, sed quod arcana quaedam ex literis electoralibus minime propalanda in vulgus edidisset, supprimi. Denique alius, qui V. R. M. plurima salute impertit et obnixè rogat, ut mitius atque praeclarius de se V. R. M. sentire velit, quam hactenus intellexisset, strenue negabat eum librum unquam consistorio electorali exhibitum, compendium libri ferme XX pagellarum reperiri inter acta et praeter haec nihil quicquam. Et haec animorum illustrium iudicia comperi, de consiliis, quae agitentur, aut futuris decretis nondum mihi constat. De quibus quam primum mihi aliquid scire dabitur, V. R. M. certiore faciam. Novum professorem theologiae brevi accipiet academia, in quo tota consultatio versatur, neque tamen de individuo signato res certa est. Vidua electoralis tomum alterum bibliorum lacrimans suscepit, adeo acceptum erat memoriam sui nondum periisse“.

1) „Dicitur, quod in aurem mihi ingestum est, exemplaria historiae syncretisticae iam in via esse, ut doliis inserta Lipsiam deferantur ad perpetuos carceres damnanda, quam ob rem omnis spes potiundi exemplari perit. Imo nisi deus ex machina, quod dicitur, veniat, res huius historiae conclamata est. Ast non est, sanctissime vir, ut eam ob causam adeo excrucieris animo aut maerore temetipsam conficias, commenda, ut soles, deo, cuius ipsius negotium est cuiusque res agitur.“ Sonst heißt es noch in diesem Briefe: „Accepi binas litteras omniaque transmissa exemplaria bibliorum illustratorum integra ac sine vitio praeter unicum, cuius particulam vitiatam auriga restituet cuncta deinde per literas mandata sedulo curaturus. Pro mihi destinato exemplari summas gratias ago. Quae ad vacuam provinciam theologicam vestrae academiae pertinentia T. R. M. ad me perscripsit, ea omnino se ita habent, quemadmodum accepistis. De d. Kortholti voluntate iam certiores facti sunt senatus proceres, de principis Holsatae assensu, quem legatus principis nomine electoris serenissimi, ut